Página 4 Diário Oficial do Município NATAL, QUINTA-FEIRA, 08 DE JULHO DE 2021

Com vacina e prevenção, nós vamos vencer o vírus.

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 030/2021
COMISSÃO DE REGISTRO DE PREÇOS – SEMAD
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 24.032/2021
PROCESSO ELETRÔNICO Nº  20200727786
PREÇOS REGISTRADOS NA ATA Nº 030/2021
A VIGÊNCIA DA PRESENTE ATA SERÁ DE 01 (UM) ANO A CONTAR DA DATA DE SUA PUBLICAÇÃO.

AVISO AOS INTERESSADOS
A Secretária Municipal de Administração – SEMAD, no uso de suas atribuições legais,
torna público, consoante previsto na Lei 8.666/93, artigo 15, parágrafo 2º, o Registro de
Preços, contratação de empresa especializada no fornecimento de material de expediente
(Equipamentos), conforme condições, especificações e quantitativos constantes do Termo
de Referência (anexo I) do Edital do PREGÃO ELETRÔNICO, 24.032/2021.
EMPRESA: ESCOLA E ESCRITÓRIO LIVRARIA E PAPELARIA LTDA – EPP-CNPJ: 00.800.611-0001-14   –
FONE: (84) 3222-7100 / 32227575-E-MAIL: escolaescritorio@terra.com.br-END. RUA GENERAL OLIVEIRA
GALVÃO, N° 1045, TIROL, NATAL-RN-CEP: 59.015-120-BANCO DO BRASIL – AG – 0022-1 / CC – 114709-9

Lote 01

ITEM ESPECIFICAÇÃO UNID.
QUANT. VALOR UNIT.

VALOR
TOTAL

1
Quadro branco medindo 80 x 60 cm.

MARCA: SOUZA
Unid. 1.164 31,80 37.015,20

2
Apagador para quadro branco acrílico.

MARCA: BRW
Unid. 2.602 5,80 15.091,60

Valor total dos itens R$   52.106,80

EMPRESA: ILSÊA  A. CAVALCANTI-CNPJ: 28.623.598/0001-94   – FONE: (84) 99802-1156-E-MAIL:
jefferson-kleyton_@hotmail.com-END. RUA MONTE REI, N° 1203, PLANALTO, NATAL – RN-CEP: 59.073-150
BANCO DO SANTANDER – AG – 4543/ CC – 13004663-5

Lote 02

ITEM ESPECIFICAÇÃO UNID.
QUANT. VALOR UNIT.

VALOR
TOTAL

3

Grampeador industrial, estrutura
metálica durável, cor preta,
capacidade para até 240 (duzentas
e quarenta) folhas.
(referência: papel 63 gr; capacidade
de grampeamento: 23/6 – 30
(trinta) folhas; 23/10 – 70 (setenta)
folhas; 23/13 – 100 (cem) folhas;
23/15 -120 (cento e vinte) folhas;
23/17 – 150 (cento e cinquenta)
folhas; 23/20 – 180 (cento e
oitenta) folhas; 23/24 – 240
(duzentas e quarenta) folhas.
MARCA: JOCAR

Unid. 350 175,00 61.250,00

4

Grampeador, estrutura metálica
durável, capacidade para grampear
até 30 (trinta) folhas, cor preta,
para grampo 26/6.
MARCA: JOCAR

Unid. 9.167 19,41 177.931,47

5
Perfurador de papel – médio, para
perfurar até 30 (trinta) folhas.
MARCA: JOCAR

Unid. 4.883 27,50 134.282,50

Valor total dos itens R$  373.463,97

EMPRESA: COMERCIAL J. A. LTDA.-CNPJ: 01.653.918/0001-00   – FONE: (84) 3223-2505-E-MAIL: ja_
comercial@hotmail.com-END. AV. ALMIRANTE ALEXANDRINO DE ALENCAR, N° 504, ALECRIM, NATAL-RN
CEP: 59.030-350-BANCO DO BRASIL – AG – 2870-3 / CC – 5876-9

Lote 04

ITEM ESPECIFICAÇÃO UNID.
QUANT. VALOR UNIT.

VALOR
TOTAL

9
Portas clipes, lápis, lembrete acrílico

Marca: Walleu
Unid. 2.125 6,90 14.662,50

10
Prancheta manual em madeira, com

prendedor – ofício.
Marca: Souza

Unid. 4.708 3,58 16.854,64

11
Prancheta manual em acrílico, com

prendedor – ofício.
Marca: Walleu

Unid. 9.028 9,90 89.377,20

Valor total dos itens R$  120.894,34

CADASTRO DE RESERVA
NÃO HOUVE ADESÃO AO CADASTRO DE RESERVA

Natal, 07 de julho 2021.
Adamires França-Secretária Municipal de Administração

AVISO DE LICITAÇÃO
O Pregoeiro da Secretaria Municipal de Administração – SEMAD, objetivando o grau de
competitividade, torna público aos interessados que realizará a licitação, na modalidade
Pregão eletrônico, cujo objeto, data e horário segue abaixo elencados:
Pregão Eletrônico Nº 24.046/2021 – SEMAD – PROCESSO: 006963/2020-81 - SEMTAS
Objeto: Aquisição de materiais para manutenção (Hidrossanitário) que visa atender
as necessidades das Unidades Descentralizadas pertencentes ao Departamento de
Administração/DA, da Secretaria Municipal de Trabalho e Assistência Social/SEMTAS/PMN,

conforme condições, especificações e quantitativos constantes no item 4 do Termo de
Referência (anexo I) parte integrante do Edital.
Edital disponível a partir de: 09/07/2021, no site:
www.comprasgovernamentais.gov.br
Entrega da Proposta: a partir de 09/07/2021, no site:
www.comprasgovernamentais.gov.br
Abertura: 21.07.2021 – Hora: 10h00min. (Horário de Brasília/DF).
Comunicamos ainda, que o processo se encontra à disposição dos interessados em dar
vista dos autos, na Rua Santo Antônio, 665 – Cidade Alta – Natal/RN, 4º andar, sala 404
– das 08h00min às 16h00min.
Natal/RN, 07 de Julho de 2021.
Genielson Oliveira de Araújo – Pregoeiro.

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
EXTRATO DO TERMO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL ORDEM DE COMPRA MC Nº 175/2021
Fundamento Legal: Dispensa de Licitação nº 052/2021 , com base no  Inciso I5 do artigo 2º,
da Medida Provisória nº 1.047 de 03 de maio de 2021,  em conformidade com o Parecer
Jurídico nº 904/2021, acostado aos autos.
PROCESSO Nº 2553/2021-41
Contratada: CRM COMERCIAL LTDA, inscrita no CNPJ sob nº 04.679.119/0001-93
Objeto: Aquisição de produtos para saúde
Unidade: 20.149
Atividade: 10.302.003.2439
Atividade: 10.302.003.2442
Atividade: 10.302.003.1970
Elemento de Despesa: 3.33.90-30-Sub-elemento: 36
Fonte 121400
Preço: Pela execução do objeto do presente instrumento contratual Ordem de Compra MC
nº 175/2021, a CONTRATANTE pagará, à CONTRATADA, o valor Total de R$ 48.075,00
(quarenta e oito  mil, setenta e cinco  reais)
Do Atesto da Nota Fiscal: O Atesto será efetivado por 03 (três) membros da Comissão de
Recebimento de material.
Da Vigência: A contratação terá vigência de 30 (trinta) dias consecutivos.
Assinaturas:
Contratante: George Antunes de Oliveira - Secretário Municipal de Saúde - CPF nº
123.537.604-49
Natal, 02 de julho de 2021.

SECRETARIA MUNICIPAL DE TRIBUTAÇÃO
CONTENCIOSO ADMINISTRATIVO TRIBUTÁRIO - CAT
TRIBUNAL ADMINISTRATIVO DE TRIBUTOS MUNICIPAIS
PRESIDENTE: PAULO CÉSAR  MEDEIROS DE OLIVEIRA  JÚNIOR
PROCURADOR: HUMBERTO ANTONIO BARBOSA LIMA
SECRETÁRIA: MARIA CLÁUDIA DE AQUINO FERREIRA

EDITAL nº 075 /2021 - TATM – 2ª. INSTÂNCIA
 A Secretária do Tribunal Administrativo de Tributos Municipais, no uso de suas atribuições
legais, objetivando dar cumprimento ao disposto no Art. 35, inciso XVII, do Regimento
Interno do Tribunal Administrativo de Tributos Municipais, faz publicar, nesse Órgão Oficial,
para conhecimento dos interessados, os acórdãos resultantes das decisões proferidas
neste Tribunal Administrativo, no(s) seguinte(s) processo(s):
Processo nº. : 20210273479 – Restituição de ISS
Recorrente: Fazenda Municipal
Recorrido :  Liquigás Distribuidora S.A.
Recurso Eletrônico/ 2021 – TATM – Ex Officio
Relator : Conselheiro Ramizued Silva de Medeiros
ACÓRDÃO Nº. 182/2021 – TATM-EMENTA: TRIBUTÁRIO. RESTITUIÇÃO DE INDÉBITO. I – Restituição
do ISS que foi recolhido tanto pelo tomador como pelo prestador. II – Demonstrado que em
11/12/2017, tanto o prestador dos serviços quanto o tomador, recolheram o ISS incidentes
sobre os serviços descritos nas NFS-e em questão, de emissão do prestador, configurando
o indébito em relação ao ISS, cujo ônus recai sobre o prestador, estando ele devidamente
autorizado pelo tomador a requerer a restituição dos valores recolhidos indevidamente. III
- Comprovada a entrada dos recursos nos cofres do Município de Natal, atribuída liquidez e
certeza ao crédito tributário. IV - Mantida a procedência do pedido de restituição.
Acórdão: Vistos, relatados e discutidos estes autos, acordam os membros deste Tribunal
Administrativo de Tributos Municipais, por unanimidade de votos, em conhecer do recurso
Ex Officio e negar-lhe provimento, mantendo a decisão proferida em primeira instância, em
harmonia com o parecer oral da Procuradoria Municipal, nos termos do voto do relator.
Sala Virtual de Sessões do Tribunal Administrativo de Tributos Municipais, em Natal (RN),
06 de julho de 2021.